hones acquieseram mihi; reliquos, etsi non licebat habere, spe tamen in Fulcone tenebam. Quid igitur faciam? Propter illum unum tot et tanta perdam? Nam quidquid sine illo possederim, amisisse me iudico. Quin potius et  
 25 ista retinebo, et alium revocabo si potero. Sed quomodo? Factum est, auditum est. Quod factum est, non potest non fieri; quod auditum, celatum esse non poterit. Fulco canonicus est regularis; si revertitur ad saeculum, notabilis erit et infamis. Sed tolerabilius est hoc audire de  
 30 illo quam vivere sine illo. Cedat ergo nunc honestas utilitati, pudor necessitati. Malo non parcere verecundiae pueri quam miserabili subiacere tristitiae.

6. Acquienscens itaque consilio carnis, rationis oblitus et legis, *tamquam leo paratus ad praedam*<sup>a</sup> et sicut leaena, raptu catulo, *rapiens et rugiens*<sup>b</sup>, sacra non veritus, sanctorum irrupit habitaculum, in quo tirunculum suum  
 5 Christus *absconderat a contradictione linguarum*<sup>c</sup>, postmodum admixturus consortio angelorum. Quaerit ac flagitat reddi sibi nepotem suum, queritur et clamat iniuste se ab illo relictum, Christo reclamante et dicente: Quid agis miser? Quid furis? *Quid me persequeris*<sup>d</sup>? Non suf-  
 10 ficit tibi, quod tuam tuoque exemplo multorum mihi

6. a. Ps. 16, 12 ≠ b. Ps. 21, 14 c. Ps. 30, 21 ≠ d. Act. 9, 4

1. Long débat intérieur de l'oncle qui, au seuil de la vieillesse (*caput aspersus canis*, «la tête parsemée de cheveux blancs»; *baculus senectutis meae*, «le bâton de ma vieillesse») est angoissé à l'idée qu'il a amassé en vain ses biens matériels puisque, si Foulques ne revient pas dans le siècle, il ne pourra pas en jouir. Mieux vaut le déshonneur que la perte de ses richesses. Le débat est pathétique, la résolution finale, telle qu'elle est exprimée par Bernard («le déshonneur préféré à la tristesse»), impressionnante.

2. Bernard donne la parole au Christ qui met le jeune Foulques en garde contre la tentation et rappelle que c'est en toute liberté qu'il a prononcé ses vœux (*non cogitur ad vouendum, sponte promissisti*).

pas loisible d'entrer en leur possession, je les tenais en espérance au nom de Foulques. Que vais-je donc faire? A cause de lui seul, perdrais-je tant de biens et si grands? Car tout ce que je pourrais posséder sans lui, j'estime l'avoir perdu. Bien plutôt et je vais conserver ces biens, et je vais le rappeler si je peux. Mais comment? La chose a été faite, la cause entendue. Ce qui a été fait ne peut pas ne pas être fait. Ce qui a été entendu ne pourra pas être caché. Foulques est chanoine régulier. S'il revient dans le siècle, il sera montré du doigt et déshonoré. Mais il me sera plus supportable d'entendre dire cela de lui que de vivre sans lui. Que l'honneur le cède donc à l'utilité, la honte à la nécessité. J'aime mieux ne pas épargner la honte à cet enfant plutôt qu'être accablé d'une tristesse misérable<sup>1</sup>.

*Foulques revient dans le siècle «enlevé»  
 par son oncle. Reproches du Christ à l'oncle  
 et à Foulques qu'il essaie de retenir*

6. Ainsi, acquiesçant au conseil de la chair, oublieux de la raison et de la loi, «comme un lion prêt pour sa proie<sup>a</sup>» et comme une lionne quand on lui a pris son petit, «emportant sa proie et rugissant<sup>b</sup>», sans respect des choses sacrées, il fait irruption dans la demeure des saints, où le Christ «avait soustrait son jeune soldat aux attaques des langues<sup>c</sup>» pour pouvoir un jour lui faire partager la compagnie des anges. Il demande, il exige qu'on lui rende son neveu, il se plaint et crie à l'injustice d'avoir été abandonné par lui. Alors que le Christ se récrie et dit<sup>2</sup>: Que fais-tu, malheureux? Pourquoi es-tu en furie? «Pourquoi me persécutes-tu<sup>d</sup>?» Ne te suffit-il pas de m'avoir enlevé ton âme et, par ton exemple, celles d'un grand nombre, que tu en viennes «à ravir

animas tuleris, si non etiam hunc ausu sacrilego *rapias de manu mea*<sup>e</sup>? Non times tu futurum iudicium? An contemnitis terrorem meum? Cui hoc facis? Cui bellum indicis? *Terribili utique, et ei qui aufert spiritum principum*<sup>f</sup>. Insane, *redi ad cor*<sup>g</sup> tuum, *memorare novissima tua, et non peccabis*<sup>h</sup>; *memorare quae tua substantia*<sup>i</sup>, et utiliter timebis. Et tu puer, si assenseris, si acquieveris, *morte morieris*<sup>j</sup>. *Memento uxoris Loth*<sup>k</sup> de Sodoma quidem eiectae, quia Deo credidit, sed in via mutatae, quia retro aspexit<sup>l</sup>. Disce in Evangelio quam non liceat *retro aspicere* ei, qui semel *manum ad aratrum misti*<sup>m</sup>. Avunculus tuus *quaerit animam tuam*, qui iam *perdidit suam*<sup>n</sup>. *Verba oris eius iniquitas et dolus*<sup>o</sup>. Noli intelligere, fili mi, ut male agas<sup>p</sup>; *noli intendere in vanitates et insanias falsas*<sup>q</sup>. Ecce *in via, qua ambulas, abscondit laqueos*<sup>r</sup>, tendit retia. *Molliti sunt sermones eius super oleum, et ipsi sunt iacula*<sup>s</sup>. Vide, fili mi, ne capiaris *a labiis iniquis et a lingua dolosa*<sup>t</sup>. *Configat carnes* tuas *divinus timor*<sup>u</sup>, ne te decipiat carnalis amor. Blanditur, sed *sub lingua eius labor et dolor*<sup>v</sup>; lacrimatur, sed insidiatur; *insidiatur ut rapiat pauperem, rapere pauperem dum attrahit eum*<sup>w</sup>. Cave, inquam, fili mi, *ne acquiescas carni et sanguini*<sup>x</sup>, nam *gladius meus devorabit carnes*<sup>y</sup>. Sperne blandimenta, contemne promissiones. Promittit magna, sed ego maiora, *offert plura, sed ego plurima. Dimittes ergo pro terrenis caelestia, pro temporalibus aeterna? Alioquin oportet te*